CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reador  Pedro  No lasco  P izza to

O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº  1537/2023

Indico  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito

Hissam Hussein Dehaini, para que, por intermédio da Secretaria competente,

promova a implantação do programa “Doadores do Futuro”, a ser realizado nas

Escolas da rede pública de ensino do Município de Araucária.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, tendo em vista a necessidade de conscientizar os

alunos  da rede pública  municipal  de  ensino,  sobre  a  doação voluntária  de

sangue. Com o envolvimento dos estudantes desde cedo, cria-se uma cultura

de doação de sangue que pode aumentar a quantidade de doadores futuros,

garantindo  um  suprimento  mais  estável  e  suficiente  para  atender  às

necessidades da população. Muitas pessoas têm receios ou desinformações

acerca  da  doação  de  sangue.  Através  do  ensino  nas  escolas,  é  possível

desmistificar medos e preconceitos, esclarecendo o processo e os benefícios

da doação.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta

Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

     Câmara Municipal de Araucária, 27 de outubro de 2023.

 (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

Vereador

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 1537/2023

	JUSTIFICATIVA

		2023-10-27T14:42:37-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1